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Kriz Sonrası Psikolojik Tepki Ölçeği’nin Geliştirilmesi: Geçerlik ve 

Güvenirlik Çalışması 

Hızır Dinler    M. Ali Ağca         Esra Asıcı  

Kilis 7 Aralık Üniversitesi Kilis 7 Aralık Üniversitesi      İzmir Demokrasi Üniversitesi 

 

Problem Durumu 

6 Şubat 2023 tarihinde Kahramanmaraş Pazarcık ilçesinde TS 04:17’de meydana gelen 7.7Mw büyüklüğündeki ve aynı gün 

içerisinde TS 13:24’te Elbistan merkezli 7.6Mw büyüklüğündeki depremler sonucunda resmi rakamlara göre 50.096 insan 

hayatını kaybetmiştir (AFAD, 2023). Yaklaşık 9 saat arayla yaşanan ve 11 şehri etkileyen bu depremler sonucunda birçok bina 

yıkılmış ve ağır-orta hasarlı olarak tanımlanabilecek duruma gelmiş olup, bu büyük ve yıkıcı deneyimi yaşayan insanların 

psikolojik durumları adına yıkıcı bir yaşantı ve doğal afet sonrası kaçınılmaz bir kriz sonrası süreci meydana gelmiştir. Kriz 

sonrasında bireylerin göstermiş olduğu tepkileri; duygusal tepkiler, bilişsel tepkiler, davranışsal tepkiler, fizyolojik tepkiler, 

manevi tepkiler ve ilişkisel tepkiler olarak sınıflandırmak mümkündür. Kriz sonrası yaygın olarak görülen tepkiler şu şekilde  

sıralanmaktadır (Garrick ve Williams, 2014): Duygusal tepkiler: Suçluluk, kaygı, keder, sıkıntı, inkar, panik, duygusal şok, 

aniden sinirlenme, genel olarak sinirlilik, depresif hissetme, duygusal olarak kontrolü kaybetme, hızlı duygusal değişimler, 

öfori… Bilişsel tepkiler: Şok, kabus görme, insanları ve objeleri tanımada güçlük yaşama, inkar, başkalarını suçlama, zayıf 

dikkat, karar vermede güçlük çekme, hafıza sorunları… Davranışsal tepkiler: Konuşmada değişiklik, çekilme, ani tepkiler, 

kazaya yatkınlık, şiddete yatkınlık, şüpheci davranma, iştah kaybı, alkol kullanımı, sigara kullanımı, madde kullanımı, ürkme, 

ağlama, spesifik olmayan bedensel şikayetler, suç işleme… Fizyolojik tepkiler: Kalp atışının hızlanması, seratonin ve kortizol 

hormonlarında değişimler, uykusuzluk, gerginlik, sersemlik, nefes darlığı, baş dönmesi, çarpıntı, mide ağrısı ve bulantısı, 

kusma, baş ağrısı, saç dökülmesi, döküntü, terleme, halsizlik ve isteksizlik... İlişkisel tepkiler: Aileden ve arkadaşlardan 

uzaklaşma, kuruluşlardan ve önceki bağlantılardan çekilme, sosyal ve inanç temelli ilişkilerden uzaklaşma, izolasyon, ırkçılık, 

damgalama, işsiz kalma, eğitimin yarıda bırakılması… Manevi tepkiler: İnanç ve tanrı ile ilgili sorular sorma, kendini suçlama, 

yaratıcıya karşı öfke, savunmasızlık ve ahlakın farkına varma veya sorgulama, ahlaki değerler ve maddi olmayan değerler 

üzerinde düşünme, dini inançtan kopma veya inancın güçlenmesi, tanrı ile pazarlık etme, ibadet ve duaya güvenme… Kriz 

kavramı birçok farklı disiplinde, farklı anlamlarda kullanılabilmektedir. Kriz danışmanlığında kriz; bireylerin ruhsal 

dengelerini sarsan, mantıklı ve hızlı kararlar alınmasını gerektiren, beklenmedik şekilde ortaya çıkan veya yaşamın belirli 

dönemlerinde görülebilen durum ya da yaşam olayları olarak tanımlanmaktadır. Bu araştırmanın amacı, bireylerin kriz 

sonrasında psikolojik tepki düzeylerini belirlemeye yönelik bir ölçme aracı geliştirmek, geçerlilik ve güvenilirlik sonuçlarını 

ortaya koymaktır. 

Yöntem 

“Kriz Sonrası Psikolojik Tepki Ölçeği (KSPT)” çalışmasının geçerlik ve güvenirlik çalışmasının yapıldığı bilimsel bir 

araştırma olan bu çalışmada mevcut bir durumu ortaya koymak amaçlandığı için tarama modeli temel alınmıştır (Karasar, 

2005). Çalışma kapsamında kriz sonrası psikolojik tepki düzeyini belirlemek amacıyla kullanılabilecek geçerli ve güvenilir bir 

ölçek geliştirilmiştir. İlgili literatüre dayalı olarak 56 maddelik bir deneme formu oluşturulmuştur. Araştırmanın verileri, Kilis 

7 Aralık Üniversitesi Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu’ndan (Toplantı tarihi:29.05.2023, Toplantı sayısı: 2023/44, 

Karar no: 40) gerekli izinlerin alınmasından sonra çevrimiçi ortamda toplanmıştır. Google Forms aracılığıyla çevrimiçi ortama 

tanışan anket formu iki bölümden oluşmuştur. İlk bölümde çalışmanın amacı, çalışmaya katılımın gönüllülük esasına dayandığı 

ve verilerin gizliliği konusunda bilgiler yer almıştır. İkinci bölüm ise demografik bilgilere yönelik sorular ile taslak ölçek 

formundan oluşmuştur. Çevrimiçi anket formu...... tarihleri/ayları arasında Whatsapp grupları aracılığıyla yaklaşık 1000 kişiyle 

paylaşılmış ve....... haftalık sürenin sonucunda toplam 408 gönüllü katılımcıya ulaşılmıştır. Kriz Sonrası Psikolojik Tepki 

Ölçeği Taslak Formuna cevap veren 408 katılımcıdan elde edilen veriler ikiye bölünerek; 200 veri ile geçerlik ve 208 veri ile 

güvenirlik analizi gerçekleştirilmiştir. Araştırma kapsamında ölçeğin geliştirilmesi için çalışma grubunun örneklem büyüklüğü 

beklentisini karşıladığı görülmüştür (Tavşancıl & Keser, 2002). “Kriz Sonrası Psikolojik Tepki Ölçeği”nin yapı geçerliliğini 

belirlemek amacıyla ilk olarak SPSS ile temel bileşen analizi yapılarak Açımlayıcı Faktör Analizi (AFA) yapılmıştır. Ardından 

AFA ile elde edilen ölçek yapısının geçerliliğini tespit etmek için Mplus programı ile Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) 

yapılmıştır. 

Beklenen/Geçici Sonuçlar 

Ölçeğin yapı geçerliliğine bakılması için öncelikle Kaiser-Mayer-Olkin (KMO) katsayısı ve Bartlett Küresellik testi ile 

verilerin faktör analizi işlemi için uygun olup olmadığı kontrol edilmiştir. KMO değeri 0,92 olarak hesaplanmış ve Bartlett 

testi sonucu anlamlı bulunmuştur (χ2=6483,21 p=0,00). Taslak form uygulamasından elde edilen verilerin analiz bulgularına 

bakıldığında, ölçeğin faktör analizi işlemi için uygun olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Hinkin, 1995). Bu değerler, örneklem 

büyüklüğünün yeteri kadar büyük olduğunu ve elde edilen verilerin faktör analizine uygun olduğunu göstermektedir. Sosyal 

bilimlerin doğası üzere geliştirilen ölçme araçlarının faktörlerinin arasında ilişki olma ihtimali oldukça fazladır, buradan yola 



 

 

1907 

 

çıkarak analize eğik döndürme yöntemleri ile başlanmıştır. Bu doğrultuda, ölçeğin kuramsal olarak çok boyutlu olduğu 

öngörüldüğü için faktör analizi sırasında eğik döndürme tekniklerinden biri olan Direct Oblimin döndürme tekniği tercih 

edilmiştir (Tabachnick ve Fidell, 2014).  Açımlayıcı faktör analizi sonucunda 39 maddeden oluşan, beş faktörlü bir yapıya 

ulaşılmıştır. Bu faktörler Fizyolojik-Davranışsal Tepkiler, Duygusal Tepkiler, İlişkisel Tepkiler, Bilişsel Tepkiler ve Manevi 

Tepkiler olarak adlandırılmıştır. Daha sonra yapılan doğrulayıcı analizler sonucunda, ölçeğin 39 maddeden ve beş faktörden 

oluşan yapısı doğrulanmıştır (χ2/sd= 2,17, RMSEA= 0,05, CFI= 0,94 ve TLI= 0,94). Ölçeğin güvenirliğinin kanıtı olarak 

Cronbach Alpha (α) iç tutarlılık katsayısı; Fizyolojik-Davranışsal Tepkiler boyutu için .94, Duygusal Tepkiler boyutu için .93, 

İlişkisel Tepkiler boyutu için .86, Bilişsel Tepkiler boyutu için .83, Manevi Tepkiler boyutu için .93 ve ölçeğin bütünü için .95 

olarak hesaplanmıştır. Bu sonuçlara göre, Kriz Sonrası Psikolojik Tepki Ölçeğinin istatistiksel ve kuramsal açıdan geçerli ve 

güvenilir bir ölçek olduğu ortaya konulmuştur.  

Anahtar Kelimeler: Kriz, kriz sonrası, tepki, psikolojik tepki 
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